
CADERNO 1  13SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2014

R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor LUZINETE FARIAS DOS 
SANTOS,ocupante do cargo de  Engenheiro Agrônomo, 
matrícula n° 22020/1, para fi scalizar o Convênio nº 043/2014 
– SAGRI, celebrado através da SECRETARIA ESTADUAL DE 
AGRICULTURA – SAGRI e A ASSOCIAÇÃO DOS MINI E 
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE RONDON DO PARÁ, 
que tem por objeto apoiar a 33ª Exposição Agropecuária de 
Rondon do Pará (PA), no período de 19 a 27 de julho de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24 DE JULHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722148

Convênio: 2014-044
Exercício: 2014
Objeto: Apoiar a realização da “ 37ª Exposição Feira Agropecuária 
do Baixo Amazonas e 6ª Feira da Produção Familiar “.
Valor Total: 110.000,00
Assinatura: 22/07/2014
Vigência: 22/07/2014 a 21/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    335041              0101000000          Estadual
20691137048830000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: SINDICATO RURAL DE SANTARÉM - 
SIRSAN
Endereço: Av Antônio Simões, 0
CEP. 68010380 - Santarém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722222

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/07/2014
Valor: 19.200,00
Vigência: 12/07/2014 a 11/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de contrato nº 041/2012 por 
mais 12 meses
Contrato: 2012-041
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MDAT SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Tomás Acioli, Bairro: Joaquim Távora, 0
CEP. 60135-180 - Fortaleza/CE
Telefone: 0 
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722147
PORTARIA Nº 2645/2014 - ADEPARÁ, 

DE 25 DE JULHO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o Processo 2014/151964 de 08 de julho de 
2014, que se refere à celebração do Contrato nº 70/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MELANIE TEIXEIRA ALVES 
CASTRO, matrícula n° 5870593/3, ocupante do cargo de FEA – 
MÉDICO VETERINÁRIO, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
nº 70/2014 – Processo nº 2014/151964 entre ADEPARÁ e a 
Empresa AGROMUNDI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, tendo 
por objeto a aquisição de 30.000 (trinta mil) doses de vacina anti 
aftosa da seguinte forma: 3.000 (três mil) frascos em 10 (dez) 
doses em cada.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº2646/2014 - ADEPARÁ, 
DE 23 DE JULHO DE 2014.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Geral, usando    das 
atribuições legais.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 
(PCCR).
CONSIDERANDO as recomendações da DPPS/SEAD, no sentido 
de corrigir o “Anexo I” da Portaria de mesmo número, publicada 
no Doe nº32.577 de 05/02/2014.
RESOLVE:
Enquadrar o servidor abaixo, Grupo Ocupacional de em Defesa 
e Inspeção Agropecuária – FDIA, do quadro de pessoal desta 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.

MATRICULA NOME CARGO ENQUADRAMENTO

54180052/2
INGRID PERPETUO 
SOCORRO PINHEIRO 
TODA

FISCAL 
ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO

A-III

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722184
PORTARIA Nº 2651/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE JULHO 

DE 2014
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas da Lei 7.782/2014 
(PCCR), juntamente com a Comissão do PCCR da ADEPARÁ, 
instituida pela Portaria nº 115/2014, de 29 de janeiro de 2014, 
após avaliar o certifi cado apresentado pela servidora desta 
autarquia:
RESOLVE:
Conceder Gratifi cação de Titulação a servidora, conforme o Art. 
14 1º para efeito de pagamento de gratifi cação de titulação.

PCCR/ADEPARÁ – GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO :  ESPECIALIZAÇÃO E MESTRADO
NOME MATRICULA FUNÇÃO TITULO PROTOCOLO DATA
K A R I N N Y 
F E R R E I R A 
CAMPOS

57224168/1 FEA/VETERINÁRIA MESTRADO 2014/243944 28/05/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722062

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/07/2014
Valor: 22.427,76
Vigência: 18/07/2014 a 17/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência e reajuste do valor de 
acordo com o IGP-M, conforme Lei n° 8.666/1993.
Contrato: 179
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23125134763920000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445220 
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722138

PORTARIA: 183/14
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ORLANDO MENDES CARNEIRO               Coordenador Regional     
51855612    

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23122129745340000    0261000000          339036              1.070,00
23122129745340000    0261000000          339039              230,00
Observação: Para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autárquia
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

DESIGANAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722141

PORTARIA Nº 175/14 DE 11-07-2014. 
Art. 1º DESIGNAR a servidora Luzia Augusto Matos, matrícula nº 
5910644/1, Técnico do Registro Mercantil, para proferir decisões 
singulares e análises de processos de rito singular e ordinário, 
autenticação de instrumentos de escrituração empresariais, 
assinar Livros Mercantis e emitir Certidões Simplifi cadas, 
Específi cas e Inteiro Teor, sobre sinete, a partir de 03-02-2014, 
conforme processo 2014/266821. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - 
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 722125

Contrato: 2014-015
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: a aquisição de um RELÓGIO DE PONTO prisma super 
fácil R02, conforme as especifi cações constantes na proposta 
apresentada pela empresa a qual faz parte integrante do 
presente instrumento, independente de transcrição.
Valor Total: 2.934,00
Data Assinatura: 22/07/2014
Vigência: 22/07/2014 a 21/07/2015
Dispensa: 2014/3
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TS EQUIPAMENTO E SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA.
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 353
CEP. 66050-110 - Belém/PATelefone: 9132990800 
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722113

PORTARIA: 414/2014
Objetivo: De reunir-se com os gestores para apresentação do 
programa estadual de educação fi scal e ministrar palestras aos 
servidores municipais sobre a Educação Fiscal, tendo em vista 
Acordo de Cooperação Técnica nº001/2011/SEFA.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mãe do Rio/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555899542/MARINEA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS 
(Téc. em Gestão de Desenv. Urb. – Antropólogo) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/08/2014 a 13/08/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS


